
COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

      Proposta di G.M. n. 59 del 11/04/2023

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 60 del 11/04/2023

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO    DEL COMUNE DI CINISI ALL’ASD POLIZIA DI
STATO DI  PALERMO IN COLLABORAZIONE CON  ACI  PER LA REALIZZAZIONE “ I
MEZZA MARATONA MEMORIAL DAY SAP” 28 MAGGIO “=”£
 

L’anno  duemilaventitrè  addì   11  del mese di  Aprile  alle Ore  12.30   nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  Sig.  Palazzolo  Gianni nella  sua  qualità  di  Sindaco e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

SOLLENAVito Assessore X

LA FATA MARIA Francesca Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

DI MAGGIO Salvina Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori: Nicchi

Con l’assistenza del Segretario Dott. G.Imapastato
Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE



Vista la nota prot.  9957 del 28.03.2023  con la quale  il presidente dell’ASD Polizia di Stato
Benedetto Briolotta  chiede il patrocinio gratuito del Comune di Cinisi  per la realizzazione
della manifestazione podistica  “ 1 mezza maratona memorial  Day Sap” che si svolgerà
domenica 28 maggio 2023;
Preso  Atto :
Che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Polizia di Stato Palermo, operativa nel territorio
di Palermo dal 2009, è un’associazione sportiva senza fine di lucro che ha per finalità lo
sviluppo  e  la  diffusione,  tra  gli  appartenenti  della  Polizia  di  Stato  e  delle  altre  forze
dell’ordine,lo sport  e  le attività  sportive intese come mezzo di formazione psicofisica e
morale  degli  associati,  ma  anche  di  promuovere  e  organizzare  in  via  diretta  o  in
collaborazione con altri soggetti per la loro realizzazione ed ancora di organizzare attività
culturali-ricreative volte ad avvicinare i cittadini alla cultura dell’antimafia;
Che l’Associazione si allinea alle norme e alle direttive degli organismi dell’ordinamento
sportivo  con particolare  riferimento  alle  disposizioni  del  CONI,  nonché agli  statuti  e  ai
regolamenti della Federazione Italiana Atletica Leggera FIDAL e degli enti di promozione
sportiva CSAIN ed ENDAS a cui la medesima si affilia annualmente mediante delibera del
consiglio direttivo;
Che quest’anno  l’ASD  Polizia  di  Stato  organizza  con  il  patrocinio  della  Questura  di
Palermo  e  della  Federazione  Italiana  Atletica  Leggera,  una  mezza  maratona
competitiva finalizzata a promuovere lo sport e la legalità nel territorio del capoluogo e  
della sua provincia;
Che la  manifestazione  avrà  come  titolo  “I°  Mezza  Maratona  Memorial  Day  SAP”e  si
inserisce nell’ambito  degli  eventi  nazionali  organizzati  dal  Sindacato  Autonomo di
Polizia S.A.P per ricordare le vittime di mafia e del terrorismo, per commemorare non solo i
servitori dello Stato, ma anche giornalisti, politici, religiosi e semplici cittadini  che  
hanno pagato il  loro impegno profuso a favore della collettività  con il   sacrificio della  
propria vita;
Che la gara si terrà domenica 28 maggio 2023 con partenza e arrivo in due luoghi simbolo;
dal Giardino della Memoria, luogo in cui persero la vita il 23 maggio del 1992 i  magistrati
Giovanni  Falcone  e  la  moglie  Francesca  Morvillo,  i  poliziotti  della  scorta  fino  a  via
D’Amelio, dove vennero trucidati  il giudice  Paolo Borsellino e la sua scorta;
Che accanto all’indubbio valore sportivo, essendo questa la prima mezza maratona in linea
che  interessa  più  comuni  del  palermitano,  c’è  l’alto  valore  civico  legato  alla  cultura
dell’antimafia della manifestazione: il fare memoria non soltanto per rendere vivo il ricordo
delle  vittime  del  ’92,  ma  tutte  le  vittime  di  mafia  inquadrandosi,questo,  in  quel  lungo
percorso di riscatto con la vicinanza dei  cittadini  ai  familiari  di  questi  eroi moderni  che
hanno segnato e insegnato con le loro vite alle future generazioni;
Che altro obiettivo della manifestazione è affiancare la cultura dello sport quello della
differenziazione  e  del  riciclo  dei  rifiuti,  impostando procedure volte  non alla  riduzione  
ma  all’annullamento  dell’impatto  ambientale.   A  tale  fine  ,  oltre  alla  distribuzione  ai  
partecipanti  di  stoviglie  e  bicchieri  biodegradabili,  saranno  installati  contenitori  per  la  
differenziazione dei rifiuti sia nei punti di partenza che di arrivo della manifestazione ed un 
servizio di raccolta, curata dell’organizzazione che si occuperà del  recupero  dei  rifiuti  
lungo i punti di ristoro degli atleti e la relativa consegna di quanto raccolto  e  differenziato  
presso le isole ecologiche;
Che la  manifestazione,  inoltre,  rappresenta  una  opportunità  per  lo  sviluppo  turistico  
culturale della  provincia  poichè  attrarrà  partecipanti  provenienti  sia  dal  territorio  
nazionale che dall’estero ed i relativi accompagnatori e famiglie. Saranno coinvolti anche 
ragazzi delle scuole elementari e medie/superiori della città attraverso l’intrattenimento degli
intervenuti in un villaggio sportivo che vedrà l’allestimento di stand presieduti da personale 
della Polizia Scientifica, del Reparto Volo con l’eventuale esposizione di un elicottero della 
Polizia di Stato, del Reparto Cinofili con prestazioni dei cani antidroga ed antiesplosivo,  del



Reparto a cavallo, della partecipazione della Banda Musicale della Polizia di Stato, nonché 
l’esposizione di mezzi attuali e storici della Polizia di Stato;
che il  patrocinio   rappresenta  la  forma  di  riconoscimento  morale  mediante  il  quale  
l’Amministrazione esprime  adesione  e condivisione dell’Ente ad iniziative   le cui finalità 
si pongono in linea con gli  obiettivi  culturali  e morali  della stessa di promozione delle  
tradizioni e del patrimonio storico culturale del nostro territorio;

che  è intendimento di questo Comune concedere il  patrocinio limitatamente alle  azioni  
praticabili a titolo gratuito;
 
Atteso che il patrocinio gratuito rappresenta la forma di riconoscimento morale mediante il
quale l’Amministrazione esprime simbolica adesione  e condivisione dell’Ente ad iniziative
meritevoli di apprezzamento per le finalità culturali, sportive e sociali; 

Rilevato che  per lo svolgimento del predetto evento,  non si pone alcun onere finanziario a
carico di questo Comune;

il Resp dell’Istruttoria
  N. Agrusa

DELIBERA

DI  CONCEDERE all’ASD  Polizia  di  Stato  il   patrocinio  del  Comune  di  Cinisi  per  la
realizzazione della  manifestazione podistica  “ 1 mezza maratona memorial Day Sap” che si
svolgerà domenica 28 maggio 2023,limitatamente alle azioni praticabili a titolo gratuito;

DI AUTORIZZARE  l’ASD Polizia di Stato ad utilizzare il logo del Comune di  Cinisi  per la
realizzazione della manifestazione sopra citata;

 DARE ATTO  che il logo in parola non potrà essere nuovamente utilizzato in successive iniziative
similari, senza una ulteriore e preventiva autorizzazione;
DARE ATTO  infine  che  la concessione del Patrocinio non comporta alcun onere finanziario a
carico di questo Comune,
  

CONTESTUALMENTE
VISTO l’art. 12 della L.R.44/11;
DATA l’urgenza a provvedere;
AD unanimità di voti;

         DICHIARA

LA presente immediatamente esecutiva;

In ordine alla presente deliberazione  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000,  si esprime 
PARERE FAVOREVORE per quanto concerne la regolarità tecnica,

Il Responsabile  del I settore Amm.vo Socio Culturale
F.to Dott.ssa C. Palazzolo

Sul presente atto NON SI ESPRIME PARERE in  ordine alla regolarità contabile, in quanto la
presente non comporta impegno di spesa;
                                             

Il Resp. del settore Finanziario
F.to Dott.ssa P. Vitale



IL SINDACO

F.to G. Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO    IL SEGRETARIO

F.to   La Fata M. Francesca                                F.to  G. Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì ________________________
Il Segretario Comunale

___________________

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno _______________. 

Lì ________________________
Il Segretario Comunale

___________________


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 60 del 11/04/2023



